東京凌霜謡会  会員各位

東京凌霜謡会 31 年 1 月例会(第 743 回)のご案内

平成最後の年末、慌ただしい毎日です。  今年も 1 年間、毎月 5 番の素謡を皆さんと

一緒に楽しませていただきました。ご協力に感謝申し上げます。

12月の例会は、1 年振りに熊野さんの参加を得て、11 名で「和布刈」「景清」「巻絹」「唐

船」「猩々」の 5 曲を予定通り謡い、無事終了することができました。また、例会で現時点

の「会員名簿」と神戸大学卒業生謡曲 Gからメール受信した「2019 年新春の御題小謡『光』

（檜書店謹製）」を配布しました。  本年の異動は、長期休会中だった中村久美子さん(ﾋﾞ

ｼﾞﾀｰ)と内田武夫さん(S30 年卒)の退会、6 月に上野山泰史さん(S36 年卒)および 11 月に反

田雅之さん(S56 年卒)の 2 名の加入があり、会員数は前年末と同様 16 名となっています。

当日欠席の方には両資料を同封致します。

平成 31年 1 月例会(第 743 回)は 1 月 27日（日）に通常通り東京六甲クラブにおいて

13：00 から開催いたします。 出席予定者は 12 名の予定です。(欠席予定者＝西山さん･

西野さん･岩崎さん) 曲目は「神歌」「鶴亀」「朝長」「二人静」「藤戸」「安宅」の６曲で、

別添番組表のお役でお願いいたします。  当日までに出欠の変更がございましたら、下

記までご連絡いただきますようお願い申し上げます。

2 月以降、2019 年前半の例会予定日は下記のとおりです。 東京六甲クラブの都合のよ

り今後変更になる可能性もありますが、予めスケジュール調整のほどよろしくお願い致し

ます。

・2月 23日(土) ・3 月 23日(土) ・４月 27 日(土) ・5月 25 日(土) ・

・6月 29 日(土) ⇒第 5土曜日です。・7 月 20日(土) ⇒第 3 土曜日です。

なお、2月 23日の例会終了後、久しぶりに懇親会の開催を予定しています。

詳細は 1月例会で通知致しますが、ご参加のほどよろしくお願い申し上げます。

末筆ではございますが、よいお年をお迎えになられますようお祈り申し上げます。

以上

平成 30年 12月 25日

向濱 幸雄

東京凌霜謡会  会員各位

東京凌霜謡会 31 年 2 月例会(第 744 回)のご案内

つい先日新年を迎えたかと思ったら、節分・立春が目前に迫っています。

今年はインフルエンザが大流行しているようです。 まだ寒さの厳しい日が続きそうです

ので、どうぞ体調管理には十分ご留意ください。

1 月の新年例会は、9 名で「神歌」「鶴亀」「朝長」「二人静」「藤戸」「安宅」の６曲を予定

通り謡い、無事終了することができました。例会では平成 30年の会計報告を伏見さんから

の監査報告と併せてご承認を頂きました。

（当日欠席の方には、会計報告資料と配役変更後の「番組表」を同封しました。）

また去る 1 月 12 日に大阪で開催された「凌霜謡会」への参加報告をしました。（詳細は

ホームページ「神戸大学今日曲愛好家広場」をご参照ください。）

なお、首都圏在住の神戸大学風韻会･能楽部卒業生(約 20 名)あてに当謡会への入会勧誘を

すべく準備中です。引き続き、会員増加へご協力をお願い致します。

平成 31年 2 月例会(第 744 回)は 2 月 23日（土）に通常通り東京六甲クラブにおいて

13：00 から開催いたします。 出席予定者は 13 名の予定です。(欠席予定者＝西野さん･

清見さん) 曲目は「高砂」「田村」「熊野」「弱法師」「鞍馬天狗」の５曲で、別添番組表の

お役でお願いいたします。  当日までに出欠の変更がございましたら、下記までご連絡

いただきますようお願い申し上げます。

3 月以降、2019 年前半の例会予定日は下記のとおりです。東京六甲クラブの都合のより

今後変更になる可能性もありますが、予めスケジュール調整のほどよろしくお願い致しま

す。

・3 月 23 日(土) ・４月 27日(土) ・5月 25 日(土) ・

・6月 29 日(土) ⇒第 5土曜日です。・7 月 20日(土) ⇒第 3 土曜日です。

なお、2月 23日の例会終了後、久しぶりに懇親会の開催を予定しています。

懇親会欠席者予定は、西野さん・清見さん・山本(秀)さん・北見さん・山本(京)さんで

す。出欠に変更のある場合は速やかにご連絡ください。

以上

平成 31年 1 月 28 日

向濱 幸雄

東京凌霜謡会  会員各位

東京凌霜謡会 31 年 3 月例会(第 745 回)のご案内

厳しかった寒さもようやく和らぎ、梅の花も満開で春の訪れが感じられます。花粉症の方

にはつらい季節の到来です。どうぞ対策に万全を期してください。

2 月の例会は、11名で「高砂」「田村」「熊野」「弱法師」「鞍馬天狗」の 5曲を予定通り謡

い、無事終了することができました。例会では、会員勧誘の結果(4 月例会から、S49 年卒の

山口剛さんが参加の予定)と 1 月から調査・整理していた「当謡会のあゆみ(案)」について

の報告をしました。（当日欠席の方には、上記の(案)と配役変更後の「番組表」を同封しま

した。）

「あゆみ(案)に」についてはご一読(文中の*ｎはｴﾋﾞﾃﾞﾝｽ資料とのﾘﾝｸのための備忘記号で

すので、無視願います)のうえ、加筆修正にご協力をお願い致します。併せて、創設時から

の例会開催実績を整理していますので、私の当会入会(H23 年 7 月)以前の番組表や開催案

内をお持ちでしたら拝借したいと思います。これらは確定後、ホームページ「神戸大学謡曲

愛好家広場」に掲載する予定です。

また、謡会終了後六甲クラブ内で久し振りに懇親会を開催し、参加者は 9 名と若干少な

かったものの、和やかな雰囲気の中で食事と歓談を楽しみました。

平成 31年 3 月例会(第 745 回)は 3 月 23日（土）に通常通り東京六甲クラブにおいて

13：00 から開催いたします。 出席予定者は 11 名の予定です。(欠席予定者＝西野さん・

高橋さん・伏見さん・山本京さん) 曲目は「竹生島」「忠度」「羽衣」「西行櫻」「歌占」の

５曲で、別添番組表のお役でお願いいたします。  当日までに出欠の変更がございまし

たら、下記までご連絡いただきますようお願い申し上げます。

4 月以降当面の例会予定日は下記のとおりです。東京六甲クラブの都合のより今後変更

になる可能性もありますが、予めスケジュール調整のほどよろしくお願い致します。

・4月 27 日(土) ・5 月 25日(土)    ・6 月 29 日(土) ⇒第 5土曜日です。

・7月 20 日(土) ⇒第 3土曜日です。 ・8月 24 日(土) ・9 月 28 日(土)

以上

平成 31年 2 月 24 日

向濱 幸雄

東京凌霜謡会  会員各位

東京凌霜謡会 31 年 4 月例会(第 746 回)のご案内

東京凌霜謡会は本年 3 月 20日を以って 65周年を迎えました。東京の桜も 3 月 21 日に開

花し、本格的な春の到来です。いよいよ「平成」の時代が終わり、4 月 1日には新しい元号

が発表されます。次回５月例会のご案内はその新元号でお届けします。どんな元号になるの

か若干楽しみでもあります。

3 月の例会は、10名で「竹生島」「忠度」「羽衣」「西行櫻」「歌占」の 5 曲をお役を含めて

予定通り謡い、無事終了することができました。

例会では、1 月から調査・整理していた「東京凌霜謡会のあゆみ」についての最終報告を

しました。（当日欠席の方には、上記の資料を同封しました。）この「あゆみ」と当会創設以

降現在まで、概要が判明した例会の開催状況等について、近々ホームページ「神戸大学謡曲

愛好家広場」に掲載する予定です。

平成 31年 4 月例会(第 746 回)は 4 月 27日（土）に通常通り東京六甲クラブにおいて

13：00 から開催いたします。 出席予定者は 13 名の予定です。(欠席予定者＝西野さん・

山本秀さん・反田さん) 4 月例会から、山口剛さん(S49年卒)が参加の予定です。山口さ

んは、会場の「東京六甲クラブ」に勤務されています。今回同氏の参加を機に、「東京六

甲クラブ」への入会が未済の神戸大学卒業生の方は是非同クラブへ入会して頂きますよう

お願い申し上げます。

曲目は「嵐山」「屋島」「浮舟」「隅田川」「善知鳥」の５曲で、別添番組表のお役でお願

いいたします。  当日までに出欠の変更がございましたら、下記までご連絡いただきま

すようお願い申し上げます。

5 月以降当面の例会予定日は下記のとおりです。東京六甲クラブの都合のより今後変更

になる可能性もありますが、予めスケジュール調整のほどよろしくお願い致します。

・5 月 25 日(土)             ・6月 29 日(土) ⇒ 第 5 土曜日です。

・7月 20 日(土) ⇒ 第 3 土曜日です。 ・8 月 24 日(土)  ・9月 28 日(土)

なお、7月 27 日(第 4 土曜日)は昨年に続いて「全国大学学生・OB 連合会謡会」に神戸

大学OB(観世流)として参加の予定です。

以上

平成 31年 3 月 24 日

向濱 幸雄

東京凌霜謡会  会員各位

東京凌霜謡会 令和元年５月例会(第 747 回)のご案内

長期間目を楽しませてくれた櫻もすっかり落ちて、街路に灯台
どうだん

･平戸･霧島などの躑躅が

咲き誇る季節になりました。 「平成」の時代もあと数日で終わりになります。皆様にはど

んな 30年だったでしょうか？ また、新緑とともに始まる「令和」の時代が皆様にとりま

して幸多い時代となりますよう祈念いたします。

平成最後となった例会は 10連休の初日４月 27日に、10名で「嵐山」「屋島」「浮舟」「隅

田川」「善知鳥」の 5 曲を予定通り謡い、無事終了することができました。 4月例会から、

山口剛さん(S49年卒)が参加されましたが、一方、永年一緒に謡ってきました山本京さんか

ら「一人で外出することが困難になった」とのことで、退会のお申出がありました。4 月の

会員異動を踏まえて、平成 31 年 4 月 27 日時点での「会員名簿」を配布しました。会員数

は 16名です。（当日欠席の方には、お役変更後の番組表と併せて当該名簿を同封しました。）

「令和」時代初めての例会(第 747回)は 5 月 25 日（土）に通常通り東京六甲クラブに

おいて 13：00 から開催いたします。 出席予定者は 11 名の予定です。(欠席予定者＝西

野さん・山口さん・伏見さん・北見さん) の予定です。

曲目は「養老」「頼政」「杜若」「盛久」「小鍛冶」の５曲で、別添番組表のお役でお願い

いたします。  当日までに出欠の変更がございましたら、下記までご連絡いただきます

ようお願い申し上げます。

6 月以降当面の例会予定日は下記のとおりです。東京六甲クラブの都合のより今後変更

になる可能性もありますが、予めスケジュール調整のほどよろしくお願い致します。

・6月 29 日(土) ⇒ 第 5 土曜日    ･7 月 20 日(土) ⇒ 第 3 土曜日

・8月 24 日(土)  ・9月 28 日(土)  ・10 月 26 日(土)  ・11 月 23日(土)

なお、7月 27 日(第 4 土曜日)は昨年に続いて「全国大学学生・OB 連合会謡会」に神戸

大学OB(観世流)として参加の予定（本件の幹事は山本秀人さん）です。

以上

平成 31年 4 月 28 日

向濱 幸雄

東京凌霜謡会  会員各位

東京凌霜謡会 令和元年６月例会(第 748 回)のご案内

「令和」の時代も約 1 か月を経て、改元ﾌｨｰﾊﾞｰもようやく収まってきました。

町なかで咲き乱れる花も躑躅・藤から、薔薇・菖蒲・紫陽花に変っていきます。

令和最初の例会は 5 月 25日に、9 名で「養老」「頼政」「杜若」「盛久」「小鍛冶」の 5曲

を予定通り謡い、無事終了することができました。  山本さんから 7月 27日の「全国大

学学生･OB･OG 能楽連合会」(今回から会の名称が変更)へ連吟「班女」(サシ～舞アト)で

エントリーした旨報告があり、シテを山本さん、地頭を谷村さんで発表することになりまし

た。 また、2020 年の例会の希望曲と当会の運営等に関する要望書用紙を配布し、6 月例

会までに提出するよう依頼しました。（当日欠席の方には、お役変更後の 5月例会番組表と

併せて当該用紙を同封しましたので、ご記入のうえご提出願います。）

6 月例会(第 748 回)は 6月 29 日（土）に通常通り東京六甲クラブにおいて 13：00 から

開催いたします。東京六甲クラブの都合で第 5土曜日となっていますのでご注意くださ

い。 出席予定者は 11 名の予定です。(欠席予定者＝西野さん・高橋さん・山本さん・山

口さん)

曲目は「賀茂」「通盛」「大原御幸」「葵上」「土蜘蛛」の５曲で、別添番組表のお役でお

願いいたします。  当日までに出欠の変更がございましたら、下記までご連絡いただき

ますようお願い申し上げます。 6 月例会終了後に「班女」の初回地合わせを行いますの

で、参加予定者は謡本をご持参ください。

7 月以降当面の例会予定日は下記のとおりです。東京六甲クラブの都合のより今後変更

になる可能性もありますが、予めスケジュール調整のほどよろしくお願い致します。

･7 月 20 日(土) ⇒ 第 3土曜日

※ 7 月 27 日(第 4 土曜日)は「全国大学学生･OB･OG能楽連合会」

・8月 24 日(土)  ・9月 28 日(土)  ・10 月 26 日(土)  ・11 月 23日(土)

以上

令和元年 5 月 26 日

向濱 幸雄

東京凌霜謡会  会員各位

東京凌霜謡会 令和元年７月例会(第 749 回)のご案内

2019 年も早半分が過ぎようとしています。昨年は 6 月 29 日に関東地方は梅雨明けしま

したが、今年はもう少し雨が続くようです。雨の日は気温が低く、晴れの日は異常に高くな

ります。健康管理にはくれぐれもご留意ください。

6 月例会は 6月 29日に、10名で「賀茂」「通盛」「大原御幸」「葵上」「土蜘蛛」の５曲を

予定通り謡い、無事終了することができました。また終演後、「全国大学学生･OB･OG 能楽

連合会」で発表する連吟「班女」の地合わせをしました。 世話人より、6月 8 日に開催さ

れた大阪の「凌霜謡会」についての報告と、長年幹事役を務められた尾島洋三氏(S42年卒)

が 5月 21日に逝去された旨の報告がありました。  また今回より、当会第 6 代世話人の

大角征矢氏(S29年卒)著、久下昌男氏(S38年卒)編集、HP「氷心玉壷」に掲載の『能･謡 ひ

とくちメモ』(全 36 話)から当月の演目に関係する話題を１話コピーして参加者に配布しま

す。

今回は第 17 話「三好みあれこれ」から「三婦人」(楊貴妃・定家･大原御幸)「三盛」(実

盛･通盛･盛久)「三鬼女」(葵上･安達原･道成寺)等々を一覧しました。

7 月例会(第 749 回)は 7月 20 日（土）に通常通り東京六甲クラブにおいて 13：00 から

開催いたします。上記の連合会参加の都合で第 3土曜日となっていますのでご注意くださ

い。出席予定者は 11名の予定です。(欠席予定者＝西野さん・岩崎さん・伏見さん・山口

さん)

曲目は「東方朔」「敦盛」「井筒」「蝉丸」「融」の５曲で、別添番組表のお役でお願いい

たします。 当日までに出欠の変更がございましたら、下記までご連絡いただきますよう

お願い申し上げます。 7 月例会終了後に「班女」の 2 回目の地合わせを行いますので、

参加予定者は謡本をご持参ください。

8 月以降当面の例会予定日は下記のとおりです。東京六甲クラブの都合のより今後変更

になる可能性もありますが、予めスケジュール調整のほどよろしくお願い致します。(8月

以降本年 12月までは毎月第 4土曜日です。)

･8 月 24 日 ・9 月 28日 ・10月 26 日 ・11月 23日 ・12 月 28日

以上

令和元年 6 月 30 日

向濱 幸雄

東京凌霜謡会  会員各位

東京凌霜謡会 令和元年８月例会(第 750 回)のご案内

今年の梅雨の長さにはうんざりしますが、間もなく梅雨明けが宣言されると、今後は猛暑

日や熱帯夜に悩まされそうです。熱中症対策など健康管理にはくれぐれもご留意ください。

7 月例会は 7月 20日に、10名で「東方朔」「敦盛」「井筒」「蝉丸」「融」の５曲を予定通

り謡い、無事終了することができました。また終演後、「全国大学学生･OB･OG能楽連合会」

で発表する連吟「班女」の地合わせをしました。

今回から森本雅昭さん(S42 年、工学部卒)が参加され、会員数は 17 名になりました。同

期の尾島洋三さんのご逝去の報に接して、HP「神戸大学謡曲愛好家広場」に辿り着き、今

回の入会になったそうです。

前回から始めた『能･謡 ひとくちメモ』の第 2 回目は第 2 話「君ならずして誰かあぐべ

きと････《井筒》」で、その解釈を学びました。

8 月例会は《第 750 回》になりますが、通常通り 8 月 24日（土）に東京六甲クラブに

おいて 13：00 から開催いたします。出席予定者は 12名の予定です。(欠席予定者＝西野

さん・森本さん･伏見さん・山口さん)

曲目は「放生川」「橋弁慶」「芭蕉」「雨月」「自然居士」の５曲で、別添番組表のお役で

お願いいたします。 当日までに出欠の変更がございましたら、下記までご連絡いただき

ますようお願い申し上げます。

9 月以降当面の例会予定日は前月のお知らせと変りなく、下記のとおりです。東京六甲

クラブの都合のより今後変更になる可能性もありますが、予めスケジュール調整のほどよ

ろしくお願い致します。

・9月 28 日 ・10 月 26日 ・11 月 23日 ・12月 28 日

 なお、7 月 27 日(土)の「全国大学学生･OB･OG能楽連合会」にご参加の方は、当日 10

時 00 分に会場の矢来能楽堂 (新宿区矢来町 60)見所にご参集願います。

以上

令和元年 7 月 21 日

向濱 幸雄

東京凌霜謡会  会員各位

東京凌霜謡会 令和元年９月例会(第 751 回)のご案内

長い梅雨の後の連日の酷暑、今年の夏は全くひどいものでしたが、先週あたりから最高気

温が少しだけ下がってきました。本格的な秋の訪れまであと少しです。また猛暑がぶり返す

かもしれませんが、頑張って乗り切りましょう。引続き熱中症対策など健康管理にはくれぐ

れもご留意ください。

7 月 27 日は予定通り「全国大学学生･OB･OG 能楽連合会」に参加し連吟「班女」を披露

しました（参加者は清見、谷村、山本、伏見、向濱の５名）。本件の報告は前年同様、後日

山本さんから HPへ投稿の予定です。

8 月例会は第 250 回の区切りの例会でしたが、8月 24 日に、11名で「放生川」「橋弁慶」

「芭蕉」「雨月」「自然居士」の５曲を予定通り謡い、無事終了することができました。また、

今回の『能･謡 ひとくちメモ』は第 31 話「謡曲と季節」を配布しました。9 月は 207 番の

謡曲の内 49 曲を占める謡の季節です。今年の中秋は 9 月 13 日です。小督・三井寺・雨月

など季節にふさわしい曲をお稽古されてはいかがでしょうか。2020（令和 2）年の年間番組

表（案）を世話人から基本方針と具体的番組表を提示し、出席者の了解を得ました。添付の

「年間番組予定表」をご参照ください。また、8月 24 日現在の会員名簿を配布しました。

9 月例会《第 751回》は、通常通り 9 月 28 日（土）に東京六甲クラブにおいて 13：00

から開催いたします。出席予定者は 12 名の予定です。(欠席予定者＝西野さん・森本さ

ん・山口さん・北見さん)

曲目は「菊慈童」「経正」「松風」「三井寺」「熊坂」の５曲で、別添番組表のお役でお願

いいたします。 当日までに出欠の変更がございましたら、下記までご連絡いただきます

ようお願い申し上げます。

9 月以降年内の例会予定日は前月のお知らせ通り毎月第 4土曜日です。六甲クラブの都

合のより今後変更になる可能性もありますが、予めスケジュール調整のほどよろしくお願

い致します。

私の Mail ｱﾄﾞﾚｽが 7 月末に下記の通り変更になりました。訂正願います。

以上

令和元年 8 月 25 日

向濱 幸雄

東京凌霜謡会  会員各位

東京凌霜謡会 令和元年 10 月例会(第 752 回)のご案内

9月8日早朝の台風15号は千葉県を中心に停電・断水等甚大な被害をもたらしましたが、

皆様には被害はなかったでしょうか？9 月も下旬になり漸く過ごしやすくなりましたが、季

節の変わり目です。健康管理には十分ご留意ください。

9 月例会は 28日に、9 名で「菊慈童」「経正」「松風」「三井寺」「熊坂」の５曲を予定通り

謡い、無事終了することができました。今回の『能･謡 ひとくちメモ』は(第 5 話)「曲名の

呼び方と書き方」で「菊慈童と「枕慈童」の関係や「経正」の他流での表示などを確認しま

した。また、今回は会誌「凌霜」第 167･168 号から高田透氏投稿の「音申吉氏と謡曲」(抜

粋)を配布し、当会の創設者の謡曲観や高田氏の考え方などを振り返りました。

 なお 8月 29日、故今泉昌長氏(S23年卒･H27.01.05 ご逝去)の未亡人アサ子様より遺品謡

本 138 曲/141 冊の寄贈を受け、要望のある会員にお譲りしました。

また、「三大学(旧三商大)OB 謠会(仮称)」の発足に向けて、本年 11月 30日に東京六甲

クラブで初回謠会及び懇親会を開催の予定で、山本さんが他 2大学幹事の方と調整中で

す。詳細は確定後、10 月例会にてに再度ご連絡致します。

10月例会《第 752 回》は、通常通り 10 月 26日（土）に東京六甲クラブにおいて 13：

00から開催いたします。出席予定者は 12名の予定です。(欠席予定者＝西山さん・西野さ

ん・山口さん・伏見さん)

曲目は「大社」「清経」「江口」「花筐」「紅葉狩」の５曲で、別添番組表のお役でお願い

いたします。当日までに出欠の変更がございましたら、下記までご連絡いただきますよう

お願い申し上げます。

10月以降年内の例会予定日は前月のお知らせ通り毎月第 4土曜日です。六甲クラブの都

合のより今後変更になる可能性もありますが、予めスケジュール調整のほどよろしくお願

い致します。なお、2020 年の会場は毎月第 4 土曜日(7月は第 3 土曜日)を仮押さえしてお

ります。

以上

令和元年 9 月 29 日

向濱 幸雄

東京凌霜謡会  会員各位

東京凌霜謡会 令和元年 11 月例会(第 753 回)のご案内

9 月 9 日の台風 15 号以来先日の 19 号迄連続して台風が日本列島に上陸・接近し、各地

に甚大な爪痕を残しています。皆様には被害はなかったでしょうか？ 同時期にアジアで

初めて開催され「さくら JAPAN」の大活躍で盛り上がった「ラグビー日本大会」もあと２

試合を残すのみとなりました。 10 月も下旬になり漸く過ごしやすくなりましたが、健康

管理には引き続きご留意ください。

10 月例会は 26 日に、11 名で「大社」「清経」「江口」「花筐」「紅葉狩」の５曲を予定通

り謡い、無事終了することができました。残念なことですが、反田雅之さん(S56 年卒)が神

戸へ転居とのことで、今回が東京での最後の月例会となりました。反田氏の退会に伴い、当

会の会員数は、16 名(うち長期欠席者 4 名)となります。今回の『能･謡 ひとくちメモ』は

(第 39 話)「『序破急』の意味をどう考えるか」を配布し、流祖世阿弥の考え方を学びまし

た。

 なお、山本秀人さんの御尽力により、「三大学(旧三商大)謠会(仮称)」が本年 11 月 30 日

(土)に東京六甲クラブで初回謠会及び懇親会を開催の運びとなりました。詳細は別途山本さ

んからご案内の予定です。

11月例会《第 753 回》は、通常通り 11 月 23日（土）に東京六甲クラブにおいて 13：

00から開催いたします。出席予定者は 9 名の予定です。(欠席予定者＝西野さん・森本さ

ん・高橋さん・山口さん・北見さん)

曲目は「龍田」「実盛」「佛原」「葛城」「船弁慶」で、別添の番組表のお役でお願いいた

します。当日までに出欠の変更がございましたら、下記までご連絡いただきますようお願

い申し上げます。

11月以降年内の例会予定日は前月のお知らせ通り毎月第 4土曜日です。六甲クラブの都

合により今後変更になる可能性もありますが、予めスケジュール調整のほどよろしくお願

い致します。なお、2020 年の会場は毎月第 4 土曜日(6月は 28 日第 4 日曜日、7 月は 19

日第 3 日曜日に変更)を仮押さえしております。

10月例会欠席の方には「2020 年年間番組予定表」を同封いたしましたので、お手数で

すが、以前に配布した(6/27、7/18)ものと差替え願います。

以上

令和元年 10月 27日

向濱 幸雄

東京凌霜謡会  会員各位

東京凌霜謡会 令和元年 12 月例会(第 754 回)のご案内

街路樹も色づき、街にはもう X’mas のデコレーションも見受けられる季節になりまし

た。平成の最後で令和の初年、実にいろいろなことがありましたが、皆さまにはよき１年で

したでしょうか？ 朝夕は随分冷え込むようになりました。風邪などお召しになりませぬ

ようご留意ください。

11月例会は 23 日に、9名で「龍田」「実盛」「佛原」「葛城」「船弁慶」の５曲を予定通り

謡い、無事終了することができました。今回の『能･謡 ひとくちメモ』は(第 6 話)「謡曲と

現代日常語～言葉の今昔～」を配布し、『船弁慶』の《人口》や『実盛』の《老眼》などの

意味を確認しました。

 席上、山本秀人さんから「三大学卒業生謠会」（11 月 30 日・東京六甲クラブ）の開催要

領についての説明がありました。 当謡会は、西山・清見・高橋・向濱・谷村・山本・伏見

の 7名参加のもと、連吟『船弁慶』と合同素謠『清経』でのお役と地頭を担当します。11 月

例会後参加者で地合わせをしました。当日は 15:30 謡会終演後、直ちに懇親会を開催の予定

です。

なお 8 月 29 日、故今泉昌長氏(S23 年卒･H27.01.05 ご逝去)の未亡人アサ子様より寄贈

を受けた遺品謡本 138 曲/141 冊は、要望会員へ頒布後の残本 65 冊を 11月 11 日に山本さ

ん経由で松戸の「矢切舟謡会」へ寄贈しました。

12月例会《第 754 回》は、通常通り 12 月 28日（土）に東京六甲クラブにおいて 13：

00から開催いたします。出席予定者は 10名の予定です。(熊野さんが出席予定。山口さん

は当面休会。欠席予定者＝西野さん・森本さん・高橋さん・北見さん)   曲目は「和布

刈」「高野物狂」「巻絹」「鉢木」「車僧」の 5 曲で、別添の番組表のお役でお願いいたしま

す。  当日までに出欠の変更がございましたら、下記までご連絡いただきますようお願

い申し上げます。

令和 2 年の例会予定日は先月「年間番組表」でお知らせしましたが、原則毎月第 4土曜

日(6月は 28 日=第 4 日曜日、7 月は 19日=第 3 日曜日、9月は 19 日=第 3土曜日)です。

11月 21日に、9月例会の日程が変更になりました。予めスケジュール調整および年間番

組予定表等訂正のほどよろしくお願い致します。

以上

令和元年 11月 24日

向濱 幸雄